20. Numquid jam semen in germine est, et adhuc vinea, et ficus, et malva-

granatum, et lignum olivæ non floruit? et die ista benedicam.

21. Et factum est verbum Domini secundo ad Aggæum in vigesima et quarta mensis, dicens:

22. Loquere ad Zorobabel, ducem Juda, dicens: Ego movebo caelum pariter et terram.

¹ Ezech. 49, 13.

PROPHETIA ZACHARIÆ.

CAPUT I.

Quo tempore Zacharias propheta verit; qui hortatur populum ad respiciendam, ne imitentur patres suos, qui prophetas contempentes puniunt, duplici figura ostendit Dominus se penitentem gentes que populum suam affecerant; hanc autem Jerusalem revocandam, in qua edificabitur ipsi Domino templum.

1. In mense octavo, in anno secundo Darii regis, factum est verbum Domini ad Zachariam, filium Barachias, filii Addo, prophetam, dicens:

2. Intus est Dominus super patres vestros iracundia.

3. Et dices ad eos: Hæc dicit Dominus exercituum: ¹ Convertimini ad me, ait Dominus exercituum; et convertat ad vos, dicit Dominus exercituum.

4. Ne sitis sicut patres vestri, ad quos clamabant prophete priores, dicentes: Hæc dicit Dominus exercituum: Convertimini de viis vestris malis, et de cogitationibus vestris pessimis; et non audierunt, neque attenderunt ad me, dicit Dominus.

5. Patres vestri ubi sunt? et prophete namquid in scripturam vivunt?

¹ Isa. 31, 12 et 31, 6 et 45, 22. Jer. 5, 12. Ezech. 18, 30 et 32, 11. Osee 14, 2. Joel 4, 9. Mal. 3, 7.

21. Et subvertam solum roborum, et conteram fortitudinem regnantium; et subvertam quadrigam et ascensorem ejus; et descendent equi, et ascensores eorum, vir in gladio fratris sui.

24. In die illa, dicit Dominus exercituum, assumam te, ¹ Zorobabel, fili Salathiel, serve meus dicit Dominus; et ponam te quasi signaculum, quia to legi, dicit Dominus exercituum.

6. Verumtamen verba mea, et legitima mea, quod mandavi servis meis, prophetis, numquid non contempserunt patres vestros, et conversi sunt, et dixerunt: Sicut cogitavit Dominus exercituum facere nobis secundum vias nostras, et secundum adinventiones nostras, fecit nobis?

7. In die vigesima et quarta undecimi mensis sabati, in anno secundo Darii, factum est verbum Domini ad Zachariam, filium Barachias, filii Addo, prophetam, dicens:

8. Vidi per noctem: et ecce vir ascendens super equum rufum, et ipse stabat inter myrtos, quæ erant in profundo, et post eum equi rufi, varii, et albi.

9. Et dixi: Quid sunt isti, Domine mi? Et dixit ad me angelus, qui loquebatur in me: Ego ostendam tibi quid sint hæc.

10. Et respondit vir qui stabat inter myrtos, et dixi: Isti sunt quos misit Dominus ut perambularet terram.

11. Et responderunt angelo Domini, qui stabat inter myrtos, et dixerunt: Perambulavimus terram, et ecce omnis terra habitatur, et quiescit.

12. Et respondit angelus Domini, et dixi: Domine exercituum, usquequo tu non miseraberis Jerusalem, et urbium

Juda, quibus iratus es? Iste jam septuagimus annus est.

13. Et respondit Dominus angelo qui loquebatur in me verba bona, verba consolatoria.

14. Et dixit ad me angelus, qui loquebatur in me: Clama, dicens: Hec dicit Dominus exercituum: Zelatus sum Jerusalem et Sion zelo magno.

15. Et ira magna ego irascor super gentes oppulentes, quia ego iratus sum parum, ipsi vero adjuverunt in malum.

16. Propterea hæc dicit Dominus: Revertar ad Jerusalem in misericordiam: et domus mea edificabitur in ea, ait Dominus exercituum, et perpendiculum extendetur super Jerusalem.

17. Adhuc clama, dicens: Hæc dicit Dominus exercituum: Adhuc affluent civitates mee bonis, et consolabitur adhuc Dominus Sion, et eliget adhuc Jerusalem.

18. Et levavi oculos meos, et vidi: Et ecce quatuor cornua.

19. Et dixi ad angelum qui loquebatur in me: Quid sunt hæc? Et dixit ad me: Hæc sunt cornua que ventilaverunt Judam, et Israel, et Jerusalem.

20. Et ostendit mihi Dominus quatuor fauros.

21. Et dixi: Quid isti veniunt facere? Qui ait, dicens: Hæc sunt cornua que ventilaverunt Judam per singulos viros, et nemo eorum levavit caput suum; et venerunt isti deterrere ea, ut deliquit cornua gentium que levaverunt cornu super terram Juda ut dispergerent eam.

CAPUT II.

4. Paret vir mensurans Jerusalem, quem post captivitatem solent venemeter replenda esse habitatoribus; cui Deus pro muro erit; et edificabitur Chanaan: ac ceteris qui filios Israel adferant multæ gentes una cum Sion: iste veniet ad servitium Domini, quo ipse suscipiet in populum.

1. Et levavi oculos meos, et vidi: Et ecce vir, et in manu ejus funiculus mensurum.

2. Et dixi: Quo tu vadis? Et dixit ad me: Ut metiar Jerusalem, et videam quanta sit latitudo ejus, et quanta longitudo ejus.

3. Et ecce angelus qui loquebatur in

¹ Is. 6, 2.

me egrediebatur, et angelus alius egrediebatur in occursum ejus.

4. Et dixit ad eum: Curre, loquere ad puerum istum, dicens: Absque muro habitabitur Jerusalem, præ multitudinem hominum et jamentorum in medio ejus.

5. Et ego ero ei, ait Dominus, murus ignis in circuitu, et in gloria ero in medio ejus.

6. O, fugite de terra aquilonis, dicit Dominus, quoniam in quatuor ventos caeli dispersi vos, dicit Dominus.

7. O Sion! fuge, que habitas apud filiam Babylonis.

8. Quia hæc dicit Dominus exercituum: Post gloriam misit me ad gentes que spoliaverunt vos; qui enim legirunt vos, tangit pupillam oculi mei;

9. Quia ecce ego lavo manum meam super vos, et erunt prædæ his qui serviabant sibi; et cognoscitis quia Dominus exercituum misit me.

10. Lauda et letare, filia Sion, quia ecce ego venio, et habitabo in medio tui, ait Dominus.

11. Et applicabuntur gentes multe ad Domum in die illa, et erunt mihi in populum, et habitabo in medio tui; et scies quia Dominus exercituum misit me ad te.

12. Et possidebit Dominus Judam partem suam in terra sanctificata, et eliget adhuc Jerusalem.

13. Sicut omnis caro a facie Domini, quia consurrexit de habitaculo sancto suo:

CAPUT III.

Totus sacerdos eratus sordidus, indatur matoris, qui judicaturus est domum Domini, si in vis ipse ambulat; addocet Dominus seram suam Orientem; et de lapide agit super quem septem oculi sunt.

1. Et ostendit mihi Dominus Jesum, sacerdotem magnum, stantem coram angelo Domini; et Satan stabat a dextris ejus ut adversaretur ei.

2. Et dixit Dominus ad Satan: Insuper Domini in te, Satan! et videam Dominum in te, qui elegit Jerusalem! Numquid non isto torris est eratus de igne?

3. Et Jesus erat indutus vestibus sordidis, et stabat ante faciem angeli.

4. Qui respondit, et ait ad eos qui stabant coram se, dicens: Aferite vesti-

menta sordida ab eo. Et dixit ad eum: Ecce abstuli a te iniquitatem tuam, et indoti te mutatoris.

5. Et dixit: Ponite cidarium mandam super caput ejus. Et posuerunt cidarium mandam super caput ejus, et induerunt eum vestibus; et angelus Domini stabat.

6. Et contestabatur angelus Domini Jesum, dicens:

7. Hæc dicit Dominus exercituum: Si in vis meis ambulaveris, et custodiam meam custodieris, tu quoque judicabis domum meam, et custodies atria mea, et dabo tibi ambulantes de his qui nunc hic assistunt.

8. Audi, Jesu, sacerdos magne, tu et amici tui, qui habitant coram te, quia viri portendentes sunt: Ecce enim ego misuram servas super orientem.

9. Quia ecce lapis quem dedi coram Jesu: Super lapidem nunc septem oculi sunt; ecce ego ceslabo sculpturam ejus, ait Dominus exercituum, et auferam iniquitatem terre illius in die una.

10. In die illa, dicit Dominus exercituum, veniet vir amicum suum subter vitem et subter ficum.

CAPUT IV.

De candelabro aureo cum duobus olivis: in lapide primario et stans, ac septem oculis Domini; et horum interpretatio; quodque templum, a Zorobabel fundatum, ab ipso consummabitur.

1. Et reversus est angelus qui loquebatur in me, et suscitavit me quasi virum qui suscitatur de somno suo.

2. Et dixit ad me: Quid tu vides? Et dixi: Vidi, et ecce candelabrum aureum totum, et lampas ejus super caput ipsius, et septem lucernæ ejus super illud; et septem infusoria lucernis que erant super caput ejus.

3. Et duxit olivas super illud; una a dextris lampadis, et una a sinistris ejus.

4. Et respondi, et aio ad angelum qui loquebatur in me, dicens: Quid sunt hæc, domine mi?

5. Et respondit angelus qui loquebatur in me, et dixit ad me: Numquid necis quid sunt hæc? Et dixi: Non, domine mi.

6. Et respondit, et ait ad me, dicens: Hæc est verbum Domini ad Zorobabel, dicens: Non in exercitu, nec in robore,

¹ Luc. 1, 78.

sed in spiritu meo, dicit Dominus exercituum.

7. Quis tu, mons magnus, coram Zorobabel? In planum; et educet lapidem primarium, et exequabitur gratiam gratis ejus.

8. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

9. Manus Zorobabel fundaverunt domum istam, et manus ejus perficiet eam; et scietis quia Dominus exercituum misit me ad vos.

10. Quis enim desipit dies parvos? Et latrabunt, et videbunt lapidem stantem in manu Zorobabel. Septem isti oculi sunt Domini, qui discurrunt in universam terram.

11. Et respondi, et dixi ad eum: Quid sunt hæc olivæ istæ, et dexteram candelabri, et ad sinistram ejus?

12. Et respondi secundo, et dixi ad eum: Quid sunt duæ spicæ aureæ in quibus sunt justitia duæ rostræ aureæ in quibus sunt suffusoria eius auro?

13. Et ait ad me, dicens: Numquid necis quid sunt hæc? Et dixi: Non, domine mi.

14. Et dixit: Isti sunt duo filii olei, qui assistunt Domini universæ terre.

CAPUT V.

Voluen volans, quo loqui judicabatur; messier in amphora solens cum massa plumbi, designat impietatem; et dicit malitiosos alate levant illam in aera.

1. Et conversus sum, et levavi oculos meos, et vidi, et ecce volans volans.

2. Et dixit ad me: Quid tu vides? Et dixi: Ego video volentem volans; longitudo ejus viginti cubitorum, et latitudo ejus decem cubitorum.

3. Et dixit ad me: Hæc est maledictio que egreditur super faciem omnis terre; quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, judicabitur, et omnis jurans ex hoc similiter judicabitur.

4. Educam illud, dicit Dominus exercituum; et veniet ad domum foris, et ad domum jurantis in nomine meo mendaciter; et commorabitur in medio domus ejus, et consumet eam, et ligna ejus, et lapides ejus.

5. Et egresus est angelus qui loquebatur in me, et dixit ad me: Leva oculos tuos, et vide quod est hoc quod egreditur.

6. Et dixi: Quidnam est? Et ait: Hæc

est amphora egrediens. Et dixit: Hec est oculus eorum in universa terra.